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Anotace

Cílem bakalářské práce bude zmapování použití Božího slova v pastorační péči

nemocných. Bude hledat odpověď na otázku: Jakými způsoby je používáno Boží slovo v

pastorační péči u nemocných?

V úvodu se bude zabývat použitím Božího slova v pastorační péči, definuje zdroj

Božího slova, jeho hlavní účinek v pastorační péči a rozdíl mezi slovem Bohem

vysloveným a Slovem vtěleným. Zaměří se však na slovo vyslovené – v Písmu a práci s

ním. Určí rozdílnost působení Božího slova v běžném životě a v nemoci. V druhé

přípravné kapitole se bude věnovat pastorační péči, kterou definuje, popíše pastorační

rozhovor a jeho zásady, popíše teologické aspekty nemoci, pohled na smrt a na nemoc

očima víry. V analytické kapitole rozebere zástupce literatury k danému tématu, které

podrobí kritické analýze. V závěrečné syntetické kapitole se bude věnovat jednotlivých

stěžejním tématům.

Metodika práce: Analyticko – kritikou metodou rozebere jev pastorace u

nemocných v literárních zdrojích, rozčlení jednotlivé prvky, které rozebere v následné

syntetické kapitole: Díla, zbývající se pastorační péčí u nemocných (Křesťanská péče o

nemocné, autora Jaro Křivohlavý; Boží slovo uzdravuje, autora Derek Prince; Spiritualita

u vážně nemocných a umírajících pacientů, autora Špaček Martin)

Prameny, ze kterých bude bakalářská práce čerpat je odborná literatura zabývající

se pastorací u nemocných, dokumenty II. vat. kons., papežská exhortace, vysokoškolské

učebnice, duchovní literatura, Písmo svaté, závěrečné studentské práce, tematické

webové stránky.

Klíčová slova

Boží slovo, svátosti, uzdravování, pastorace u nemocných

Abstract

The aim of this bacherol's thesis is to map God's Word in pastoral care of the sick.

And getting these questions to be answered: By which methods is the God's Word utilized

in the pastoral care of the sick?

In an introduction of this thesis I will look into the usage of the Word of God in a

pastoral care, defining the Word of God's source, its main effect on the pastoral care and

the difference between The Spoken Word of God and The Incarnated Word. In addition,

the thesis will focused on the Spoken Word – in the Testament and how to work with it.

It determines a dissimilarity of the Word of God's impact on a everyday life and in a

disease. In the second preparatory chapter I will deal with the pastoral care defined by a

pastoral conversation and its principles. I will also describe theological aspects of illness,

an overview on death and sickness seeing with eyes of Faith. In an analytical chapter I

will examine literature sources related to exact topics later to be thoroughly analyzed. In

the final synthetic analyse I will emphasize particular crucial topics.
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 A methodology of work: by an analytical-critical method I will analyse effective

pastoral care of the sick noticed in literature sources. It will also classify individual

segments to be further

Keywords

the word of God, the sacramenta, a healing process, pastoral care of the patiens

Počet znaků (včetně mezer): 104 860
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Úvod

Cílem této bakalářské práce je zmapování použití Božího slova v pastorační péči

nemocných a zodpovězení otázky: „Jakými způsoby je používáno Boží slovo v pastoraci

u nemocných?“

Pastorační péče je mohutným projevem církve navenek. Je vykovávána na řadě

míst, prostředí, v různých podmínkách. Cílí na potřebné v nejrůznějších životních

situacích, a na různé typy potřebných. Tématem této práce je právě péče u nemocných

s použitím Božího slova, tak jak si této skutečnosti všímají a píší o ní tři vybraní autoři.

V závěrečné kapitole vybírám jednotlivá témata z analyzované literatury ve vztahu

k Božímu slovu a sleduji jejich popis u jednotlivých autorů. V bakalářské práci se dále

zmiňuji o teologii Božího slova, jeho zdroji. Objasňuji problematiku pastorační péče.

Výběr tohoto tématu byl pro mě snadným. Vzhledem k mé profesi a mnohaletým

zkušenostem v péči o nemocné byla a je pastorální teologie ve své praktičnosti asi mým

nejbližším oborem teologie, společně s christologií. Mnoho let jsem působil jako chirurg

na okresní chirurgii a asi deset let jsem vedl septickou stanici chirurgického oddělení,

která z velké části suplovala hospic, kde jednolůžkové neutěšené pokoje byly častokrát

tím posledním spočinutím pacientů na této zemi. Prostředí bylo tísnivé, zpustlé. Ale

i přesto byli nemocní na našem oddělení, kterému se říkalo „pavilon“ spokojení. Zdrojem

tohoto klidu a vyrovnanosti byl láskyplný personál, který neměl krom zdravotnického

žádné teologické vzdělání, nejsem si ani jistý, zda byly sestřičky a ošetřovatelky křesťané,

jejich péče však byla založena na lásce a úctě k člověku. Byla to škola, ale i inspirace do

mé další profesní cesty. Na vzpomínky jsem navázal při formulování tématu této práce.

Obsah je koncipován to čtyř na sebe navazujících tematických bloků. Jejich

skladbu jsem důsledně promýšlel. Záměrem je učinit exkurz od teologické nauky

k praktickému využití.

Úvodní kapitola je věnována teologii Božího slova a Slova Božího. Během studia

jsem se na více místech setkal s určitou terminologickou nevyvážeností, mezi oběma

těmito pojmy. Při přípravě bakalářské práce jsem se seznámil s rozsáhlou apoštolskou

exhortací Verbum Domini, která byla mým důležitým zdrojem a inspirací a která právě

teologii těchto dvou pojmů a jejich rozlišení věnuje podrobnou první třetinu svého

obsahu. Osvětlení teologie jsem koncipoval vždy k přihlédnutím k pastoračnímu

prostředí, kde je Boží slovo používáno a kde se z něj čerpá.
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Rozsáhlou kapitolu věnuji samotnému objasnění pastorační péče. Předložím

epistemologii oboru, jeho členění. Pro celkovou ilustraci oboru se zmíním nejen

o teologických, ale i o forenzních stránkách činnosti oboru a vykonávání činnosti

pastoračního pracovníka. Samostatná kapitola pojednává o praktickém využití Božího

slova ve vztahu k nemocným.

V analytické kapitole rozebírám tři knižní díla věnovaná pastorační péči. Jejich

výběr je záměrný. Kniha Jaro Křivohlavého je částí jeho rozsáhlého díla a reflektuje jeho

znalosti, přehled a víru, útlá kniha lékaře Martina Špačka je rozpracovaná bakalářská

práce téhož autora na evangelické fakultě. Podobně jako v mém případě rozvíjí své

zkušenosti ve spojení s profesí a vírou. Na závěr kniha biblisty a propagátor víry Dereka

Prince, která pohlíží na Boží slovo z jiného úhlu. Tím je uzdravování a síla Božího slova.

Styl a podání odpovídá hlavní činnosti tohoto spisovatele a tím byla evangelizace cestou

literatury, ale i televizních pořadů a rozhlasových relací.

V závěrečné kapitole se zmiňuji o důležitých otázkách a tématech, které jsou

s Božím slovem a jeho praktickým použitím spojené.

9

1. Boží slovo v pastoraci

V říjnu roku 2008 se sešla ve Vatikánu synoda biskupů jejíž tématem bylo Boží

slovo v životě a poslání církve. Výsledkem této synody se stala apoštolská exhortace

Verbum Domini1. V kapitole věnované Božímu slovu v životě církve vyzvala synoda ke

zvláštnímu pastoračnímu nasazení, aby bylo zjevné ústřední místo Božího slova

v církevním životě a doporučila rozšiřovat biblickou pastoraci jako biblickou animaci

veškeré pastorace. V tomto duchu povede biblická animace veškeré řádné i mimořádné

pastorace k většímu poznání osoby Krista, neboť „neznalost Písma svatého je neznalostí

Krista samotného“ (sv. Jeroným)2. Z tohoto doporučení vyplývá ústřední postavení

Božího slova v pastorační činnosti obecně, pastorační činnosti u nemocných nevyjímaje.

1.1. Teologie Božího slova a Slova Božího

Dogmatická konstituce II. vatikánského konsilu Dei Verbum zdůrazňuje hned na

svém začátku, že Boží slovo je přátelským slovem k člověku. Bůh oslovuje lidi jako

přátele. Církev měla vždy v úctě Boží slovo jako samo tělo Páně. Především v posvátné

liturgii se věřícím podává ze stolu jak Božího slova, tak těla Kristova.

Boží slovo – Písmo svaté, Bohem vnuknuté a jednou pro vždy zaznamenané,

podává nezměnitelně slovo Boha samotného a v slovech proroků a apoštolů dává zaznít

hlasu Ducha svatého. Veškerá křesťanská zbožnost se živí a řídí Písmem svatým. Slovo


[…]


zda se nás osobně dotklo a zda je nám posilou. Oba autoři shodně tvrdí, že podle toho

přinese Boží slovo užitek162.

Pastoračních pracovníků a jejich práce si všímají ve svých knihách všichni tři

autoři. Martin Špaček výkon pastorační péče a Božího slova do souvislosti nedává. Derek

Prince však vidí v Božím slově „povinnou výbavu“ každého, kdo se pastorací zabývá.

Boží slovo prezentuje v kontextu obecného přísloví „nemůže zapalovat ten, který sám

nehoří.“ Oproti tomu Křivohlavý vidí Boží slovo jako pracovní nástroj pastorujícího,

který používá, podle potřeby situace.

161 KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Křesťanská péče o nemocné, s.43
162 Srov. tamtéž, s.43
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zodpovědět otázku: „Jakými způsoby je

používáno Boží slovo v pastoraci u nemocných?“

Jako metodu práce jsem zvolil analýzu tří odborných monografií z pastorální

teologie věnovaných použití Božího slova.

V úvodu této bakalářské práce jsem Boží slovo představil v jeho podobách

a nastínil jsem teologii Božího slova ve vztahu s pastorálnímu použití. Na základě

dokumentů a osvědčených autorit je role Božího slova v pastoraci zcela nezastupitelná

a klíčová. Je oblastí, která by se bez Božího slova neobešla. Boží slovo – zafixované

a zaznamenané, studnice a pramen církevního života a Slovo Boží – živé a vtělené Slovo,

samotný Bůh, který se stal člověkem. Oba pojmy dokazují dialogičnost vztahu člověka

a Boha. Hlavním pramenem je Písmo svaté, hlavní zdroj Božího slova v pastorační péči.

Slovo Boží – živý Ježíš je pro pastorační péči obrazem, cílem, příkladem a hlavně cestou.

Boží slovo působí v pastoraci na řadu cílů jako jsou rodiny, společenství, různí potřební

a především nemocní. Rozeznáváme rozdílná místa, a různé způsoby užití Božího slova.

Boží slovo je používáno tak, jak bylo zaznamenáno, tedy text z Písma svatého. Zde

můžeme odlišit různé práce s ním, jako je Lectio divina nebo exercicie. Oboje má své

místo v práci s nemocnými u lůžka potřebného. Nebo Boží slovo nalézáme v další

mohutnosti, a tou jsou svátosti poskytované nemocným. Zde Boží slovo slouží

k posvěcování člověka, obnovování vztahu s Bohem a posilování. Neméně významným

elementem je modlitba. Modlit se Boží slovo znamená posílení víry, těla i duše, ale

i oslovení Boha a komunikace s ním. Pastorace nemocných je službou bližnímu, je jedním

ze základních projevů církve. Církev si je plně vědoma utrpení nemocného a dokáže je

dobře analyzovat. Dokazují to církevní dokumenty, odborné práce, ale i církevní úřady.

Výsledkem je metodika, doporučení a vedení pracovníků, kteří se pastorační péčí

zabývají. Pastorující musí mít na paměti důležité hledisko, a tím je samotný duchovní

rozměr člověka v nemoci a podle toho přizpůsobení vlastní animace. Ta má řadu podob.

Je jím duchovní doprovázení, pastorační rozhovor, ale i prosté naslouchání. Všechny tři

způsoby se v mnohém odlišují, mají však jedno společné a tím je činnost pro druhého ve

víře, ve světle Slova Božího a Božího slova. Duchovní doprovázení je vedení na cestě

životem a trápením nemocného, vytváří s ním společenství, pomáhá svojí účastí, lidskou

přítomností a respektem. Rozhovor je obecný komunikační nástroj, pastýřský má však
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svoje specifika a těmi je naslouchání, citová účast, pravdivost a cíl. Cílem je obnova nebo

posílení víry, přijetí Boha jako spojence. Prostředkem je pak Boží slovo.

Analýza tří zkoumaných knih ukázala, že Boží slovo v pastoraci nemocných má

roli ústředního odrazového můstku, protože v něm mluví sám Bůh. Je nástrojem ale

i zdrojem, ze kterého pastorační péče čerpá. Působí očištění hříchů, povzbuzuje,

uzdravuje, poskytuje příklad, vede a radí, utěšuje, dává naději, posiluje, ale i učí. Cílí

v pastorační péči jak na nemocné, tak na ty, kteří péči poskytují. Nevynechává ani okolí

nemocných, jejich rodiny. Boží slovo přináší v pastorační péči celou řadu dimenzí. Tou

nejhlavnější je, že je živé, komunikující, v modlitbě, při četbě Písma. Je stálé, nemění se

v čase, je stálou nabídkou. Je snadno dosažitelné. Na Božím slově posuzujeme tři aspekty.

Tím prvním je pohled od člověka vzhůru, k Bohu, k místu odkud slovo vychází, tím

druhým je pohled opačný, Bůh nahlíží do našich srdcí, a tím třetím je nekonečnost Božího

slova, pohled na lidská trápení v perspektivě věčnosti.

Na závěr je možné shrnout, že použití Boží slova se v pastorační péči nijak neliší

od jeho použití v obecném životě církve. Boží slovo je živým nástrojem, který se

přizpůsobuje potřebě a situaci.

Perspektivou dalšího zkoumání s možností tématu do další práce by bylo

zmapování cest, jak se Boží slovo k nemocnému dostává.
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Seznam použitých zkratek

AA – Apostolicam actuositatem

CIC – Kánon kanonického práva

DV – Dei verbum, věroučná konstituce o Božím zjevení

KKC – Katechismus katolické církve

LG – Lumen gentium

PO – Presbyterorum ordinis

SC – Sacrosanctum Concilium

VD – Verbum Domini, apoštolská postsynodní exhortace Benedikta XVI.
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