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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Celkově hodnotím práci jako velmi poctivou. Především si jasně stanovuje, co vlastně řeší,

jaké jsou základní otázky a na ně se potom snaží odpovídat.

Tím je práce přehledná a dobře strukturovaná.

Kladně hodnotím také typy autorů, které se v práci objevují a jejichž přístup k Božímu slovu

se porovnává.

Práce je také zakotvená ve skutečné praxi.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 9. 6. 2021 Podpis:

Jak pracovat s Božím slovem ve farnosti, (tedy mezi všemi lidmi nejen nemocnými), aby se

později v době nemoci mohlo stát lépe oporou pro nemocného?

Můžete uvést nějakou inspiraci současného papeže k tomuto tématu?